
NPO 法人京都コモンズ会員各位  

 第 2５回 NPO 法人京都コモンズ会員セミナー  

会員の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。  

平素は当法人の活動にご支援を賜り、ありがとうございます。   

さて、ＮＰＯ法人京都コモンズ第 25 回会員セミナーを対面形式で開催致しま

す。  

奮ってご参加下さいますようよろしくお願い申し上げます。  

                                 

日時：令和 5 年 10 月 11 日 (水 ) 午後 2 時～  

場所：京都市成長産業創造センター（ACT 京都）2 階会議室  

     （京都市伏見区治部町 105）  

 

Ⅰ）一般講演  （ 60 分間）  

特定非営利活動法人京都コモンズ  理事長  牧野  圭祐  氏  

「京都コモンズの指導で創設した新規ベンチャーの紹介」  

アクアス株式会社  取締役  小林  宏資  氏  

「無数の植物成分を一網打尽に分離する創薬シーズ発掘用新規リサーチツールの

開発 」  

《講演概要》  NPO 法人京都コモンズのベンチャー企業支援活動を通じて起業した企業

について、その支援の経緯と、起業したベンチャーへの期待について牧野理事長からご紹

介します。次いで、そのベンチャーの事業内容を、技術を中心にご紹介します。  

 

Ⅱ）サイエンス講演  （ 60 分間）  

京都大学  高等研究院  豊田理研 -京大連携拠点  (TRiKUC) 

連携拠点教授  前野  悦輝  氏  

「オモロイから研究する物質の謎：パインズの悪魔と超伝導のミステリー 」  

《講演概要》  》基礎研究の大きな動機は知的好奇心、あるいは「オモロイから研究する」

ことにあります。  その一端をご紹介するため、最近、我々が初めて観測した「パインズの悪

魔」という金属中の電子の振る舞いと、同じ物質で長年未解決になっている超伝導の謎に

ついて、平易にお話しします。  

 

Ⅲ）情報交換会（名刺交換） （飲食はなし）  

 

※ 参加申し込み：令和 5 年 10 月 5 日（木）までに会社名、氏名、メールアドレスを記入

の上、メール(seminar@kyoto-commons.or.jp)でお願いします。  

キャンセルの場合は、令和 5 年 10 月 10 日（火）までに連絡をお願いいたします。  

 

令和 5 年 9 月吉日  

 特定非営利活動法人京都コモンズ理事長    牧野圭祐  


